Дело № 1-232/1 2024

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

11 марта 2024 года гор. Курск

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – и.о.судьи Дядюшевой М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17,

подсудимой ФИО18,

защитника – адвоката Авдеева Д.В., представившего удостоверение №, выданное УМЮ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

при секретаре Щитиковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО18, 

<

данные изъяты>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 ч.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 2 года. ДД.ММ.ГГГГ снята с учета в УИИ по отбытии основного наказания. ДД.ММ.ГГГГ истекает срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ

содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ

под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

в психстационаре с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года

установил:

ФИО18 совершила умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконное производство и незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. После чего, в неустановленное время, в неустановленном месте, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно произвели вещество, содержащее в своем составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, при этом, неустановленным органами предварительного следствия лицам достоверно известно о том, что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. 

При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировали в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», интернет – магазин по продаже наркотических средств «BEST SHOP», в котором зарегистрировались под неустановленной органами предварительного следствия учетной записью и под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное органами предварительного следствия время, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, неустановленные органами предварительного следствия лица, зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под неустановленной органами предварительного следствия учётной записью, путём обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предложили ранее им незнакомой ФИО18, будучи зарегистрированной под неустановленной органами предварительного следствия учётной записью, посредством принадлежащего ФИО18 неустановленного органами предварительного следствия мобильного телефона, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно сбывать вещество, содержащее в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом являющегося наркотическим средством, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, после чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное органами предварительного следствия время у ФИО18, находящейся в неустановленном органами предварительного следствия месте, не имеющей постоянного стабильного источника дохода, достоверно знающей, что незаконный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения.

В указанное время неустановленные органами предварительного следствия лица, зарегистрированными под неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, представляющие интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BEST SHOP», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО18, зарегистрированной под неустановленной органами предварительного следствия учетной записью о том, что дельнейшую переписку по поводу незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> ей необходимо вести в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с пользователем, использующим учётную записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> представляющим интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BEST SHOP», на что ФИО18 добровольно согласилась.

После чего, ФИО18, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, в ходе обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределили свои преступные роли, согласно которым неустановленные органами предварительного следствия лица, зарегистрированные под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должны передавать ФИО18 бесконтактным способом посредством осуществления «тайника-закладки» оптовую партию вещества, содержащего в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом являющего наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, а именно предоставлять ФИО18 информацию о месте нахождении оптовой партии вышеуказанного вещества, после чего ФИО18 в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при поступлении ей от последних сообщения с описанием и координатами места нахождения оптовой партии указанного вещества, должна прибыть в указанное место, где из тайника забрать «закладку» с оптовой партией наркотического средства, из которой впоследствии должна осуществить розничные «тайники-закладки» с наркотическим средством, после чего сфотографировать места нахождения осуществлённых ею «тайников-закладок» с наркотическим средством, составить их описание и бесконтактным способом, используя находящийся у неё в пользовании неустановленный органами предварительного следствия мобильный телефон, сообщить, путём обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленным органами предварительного следствия лицам, о местах нахождения «тайников-закладок», которые впоследствии по тем данным, которые им сообщит ФИО18, должны незаконно сбыть данное наркотическое средство лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. При этом неустановленные органами предварительного следствия лица, пообещали ФИО18 выгоду в виде денежного вознаграждения в размере 350 рублей за каждый осуществленный ею «тайник – закладку» с наркотическим средством, на что ФИО18, нуждающаяся в денежных средствах, достоверно знающая и понимающая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, добровольно согласилась. 

Тем самым не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное органами предварительного следствия время ФИО18, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, будучи зарегистрированной в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, путём обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> представляющими интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BEST SHOP», договорились о совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, путём осуществления «тайников-закладок», вступив при этом в преступный сговор. 

В свою очередь, неустановленные органами предварительного следствия лица, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискивать на территории 

<

адрес> лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное органами предварительного следствия время, ФИО18, с помощью находящегося у нее в пользовании мобильного телефона «Infinix НОТ 20i», номер модели: Х665Е, imei1: №, imei2: №, с целью дальнейшего незаконного сбыта вещества, содержащего в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, зарегистрировала учетную запись «Merlin Manro», привязанную к абонентскому номеру № с именем пользователя «

<

данные изъяты>».

Затем ФИО18, находясь на неустановленном органами предварительного следствия месте, используя учетную запись «Merlin Manro», привязанную к абонентскому номеру № с именем пользователя «

<

данные изъяты>», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе бесконтактного общения с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> представляющими интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BEST SHOP», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получила сообщение от последних с географическими координатами и фотографией точного места нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией вещества, содержащего в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 16,41 г., находящегося на неустановленном органами предварительного следствия месте, в районе 

<

адрес>, которое необходимо было изъять из «тайника», и в последующем незаконно сбыть бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. 

ФИО18, во исполнение своей преступной роли, не позднее 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыла на неустановленный органами предварительного следствия участок местности, в районе 

<

адрес>, где путём изъятия «закладки» из тайника, забрала наркотическое средство, тем самым незаконно приобрела оптовую партию вещества, состоящую из не менее 17 свертков, содержащего в своем составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 16,41 г., которое ФИО18, незаконно хранила при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего, не позднее 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, имея ранее незаконно приобретённую ею оптовую партию, состоящую из не менее 17 индивидуальных свертков с наркотическим средством, на неустановленном органами предварительного следствия участке местности, в районе 

<

адрес>, прибыла на участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный в лесополосе вблизи дома № № по 

<

адрес>, где с левой стороны у основания бревна, в опавшей листве осуществила «тайник-закладку» с вышеуказанным веществом, массой не менее 0,94 г., после чего сфотографировала данный участок местности с осуществлённым «тайником-закладкой» на принадлежащий ей мобильный телефон «Infinix НОТ 20i», номер модели: Х665Е, imei1: №, imei2: №, для последующей передачи бесконтактным путём в ходе обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача, а оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 15,47 г., состоящую из не менее 16 индивидуальных свертков ФИО18 продолжила незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Кроме того, не позднее 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, во исполнение своей преступной роли, имея при себе оставшуюся часть, ранее незаконно приобретённого ею наркотического средства из оптовой партии, общей массой 15,47 г., состоящую из не менее 16 индивидуальных свертков, на неустановленном органами предварительного следствия участке местности, в районе 

<

адрес>, прибыла на участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный в лесополосе вблизи дома № № по 

<

адрес>, где с левой стороны у основания бревна, в опавшей листве осуществила «тайник-закладку» с веществом, которое содержит в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой не менее 0,96 г., после чего сфотографировала данный участок местности с осуществлённым «тайником-закладкой» на принадлежащий ей мобильный телефон «Infinix НОТ 20i», для последующей передачи бесконтактным путём в ходе обмена сообщениями с вышеуказанным неустановленными органами предварительного следствия лицами, с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача, а оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 14,51 г., состоящую из не менее 15 индивидуальных свертков ФИО18 продолжила незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома № № по 

<

адрес>, ФИО18, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств была задержана сотрудниками полиции. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут, сотрудниками полиции, в ходе проведения личного досмотра ФИО18, находящейся на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома № № по 

<

адрес>:

в кошельке, находящемся в руках у ФИО18, было обнаружено и изъято из незаконного оборота 11 свертков с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержит в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 10,69 г. (на исследование израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого пакетика, а всего 0,11 г.), что подтверждено заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

в женской сумке, находящейся при ФИО18, было обнаружено и изъято из незаконного оборота 3 свертка и в носовом платке, находящемся в женской сумке при ФИО18 1 сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержит в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 3,82 г. (на исследование израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого пакетика, а всего 0,04 г.), что подтверждено заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия:

– участка местности, имеющего географические координаты №, расположенного в лесополосе вблизи дома № № по 

<

адрес>, с левой стороны у основания бревна, в опавшей листве, был обнаружен и изъят из дальнейшего незаконного оборота 1 сверток, с веществом которое, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,94 г. (на исследование израсходовано 0,01 г. вещества, что подтверждено заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

– участка местности, имеющего географические координаты №, расположенного в лесополосе вблизи дома № № по 

<

адрес>, с левой стороны у основания бревна, в опавшей листве, был обнаружен и изъят из дальнейшего незаконного оборота 1 сверток, с веществом которое, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,96 г. (на исследование израсходовано 0,01 г. вещества), что подтверждено заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Всего в период времени с 14 часов 50 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия сотрудниками полиции из дальнейшего незаконного оборота изъято вещество, содержащее в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 16,41 г., что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ, образует крупный размер, которое ФИО18, используя учетную запись «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №, с именем пользователя «

<

данные изъяты>», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под неустановленной органами предварительного следствия учетной записью и под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», представляющими интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BEST SHOP», пытались незаконно сбыть бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО18 была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота.

Подсудимая ФИО18 вину признала в полном объеме, поддержав свои показания, данные на следствии, согласно которых в ДД.ММ.ГГГГ года в приложении «Telegram» на ее аккаунт, какой именно она уже не помнит, пришла интернет рассылка от какого – то аккаунта, с предложением работать закладчиком наркотических средств. Так как у нее есть задолженность по алиментам, которую ей надо выплачивать, она в приложении «Telegram» начала переписку с аккаунтом «

<

данные изъяты>» интернет - магазина по продаже наркотиков «BEST SHOP» о ее устройстве закладчиком. В ходе переписки она прошла обучение и ей вышеуказанное лицо довело меры безопасности. После чего, для работы закладчиком она взяла свой старый телефон «Infinix НОТ 20i» и создала в приложении «Telegram» новый аккаунт «

<

данные изъяты>», специально для сбыта наркотиков. Неизвестное лицо сообщило ей, что она будет забирать партию наркотика в расфасованном по индивидуальным сверткам виде, и изготавливать розничные «тайники - закладки». За данную работу она будет получать 350 рублей за один «тайник-закладку». 

После этого ей пришло сообщение от ее куратора «

<

данные изъяты>» о местонахождение первой проверочной партии наркотика, согласно описанию в которой находилось 3 свертка по 0,3 грамма. Приехав по адресу, она обнаружила «тайник-закладку» в виде свертка, изготовленного из изоляционной ленты, какого цвета она не помнит, внутри которого, согласно описанию, находилось 3 свертка. Она забрала данные свертки с наркотическим средством, после чего изготовила 3 «тайника-закладки». Все изготовленные ею «тайники-закладки» с наркотическим средством с описанием местонахождения, фотоизображениями, и географическими координатами она отправила в приложении «Telegram» своему куратору «

<

данные изъяты>». После чего, она в приложении «Telegram» еще несколько раз получала места с «тайниками – закладками» партиями наркотиков, где забирала розничные партии наркотиков, и изготавливала розничные «тайники – закладки» с наркотиком для лиц, потребляющих наркотики, а далее фотографировала «тайники», фотоизображения с описанием изготовленных мест «тайников-закладок» с наркотиком в интернет-мессенджере «Telegram» она отправляла неизвестному человеку под ником «

<

данные изъяты>», так называемому куратору, для дальнейшего сбыта наркопотребителям. Места «тайников-закладок» она указать не может, так как не помнит, а так же не помнит их количество. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время от куратора «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» она получила очередное фотоизображение места и географические координаты новой партии наркотика, которая состояла из 20 свертков по 1 грамму с наркотическим средством. Данную партию с наркотиком она должна была забрать в районе 

<

адрес> и распространить путем изготовления «тайников – закладок» с индивидуальными свертками, а фотоизображения и описание «тайников – закладок» с наркотиком переслать так называемому куратору для дальнейшего сбыта через интернет – магазин наркопотребителям. После чего, она на автомобиле такси, отправились по координатам, полученным от куратора в лесопосадку на 

<

адрес>, где в дальнейшем обнаружила место «тайника – закладки» с наркотиком. После чего, забрала его, сфотографировала и отправила фотоизображение куратору, отчитавшись, что получила партию наркотика. После чего, она вышла к автомобилю такси и отправились к себе домой по адресу 

<

адрес>, так как сразу она распространять его не хотела, было поздно, на улице было темно. Утром ДД.ММ.ГГГГ она взяла с собой ранее приобретенную партию наркотика и отправилась в район 

<

адрес> для изготовления «тайников – закладок». При этом, часть свертков она просто положила в сумку, часть спрятала в кошелек, один свертков спрятала в носовой платок, который также положила в сумку. Зачем она это сделала, она не знает, просто так положила, но все эти свертки предназначались для сбыта. Прибыв в лесополосу на 

<

адрес>, она изготовила не менее 2 «тайников–закладок», сколько точно, она не помнит. Через некоторое время к ней подошли сотрудники полиции, которые пояснили, что имеется информация о ее причастности к незаконному обороту наркотиков и о том, что она при себе может незаконно хранить наркотические средства, в связи, с чем необходимо провести ее личный досмотр, с целью обнаружения и изъятия у нее наркотических средств, на что она добровольно согласилась и не собиралась препятствовать работе сотрудников полиции. 

Затем, были приглашены двое понятых, в присутствии которых, сотрудники полиции ей предложили добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, но так как она в тот момент растерялась и хотела избежать уголовной ответственности, она сообщила, что у нее при себе имеются наркотические средства для личного потребления. Далее, у нее в кошельке были обнаружены 11 свертков с наркотиком, кроме того, в ее сумке были обнаружены еще 3 свертка, а также в носовом платке был обнаружен еще 1 сверток с наркотическим средством. Данное вещество принадлежит ей, которое предназначалось для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> путем изготовления «тайников – закладок». 

Кроме того, у нее в ходе личного досмотра были изъяты два мобильных телефона, первый «Honor», второй «Infinix НОТ 20i», и она дала добровольное согласие на их досмотр и перефотографирование информации, содержащейся в них, сообщив пароли. 

Также у нее была изъята банковская карта «TINKOFF», которая принадлежит ее дочери ФИО11, она ее брала для оплаты коммунальных услуг, так как из-за алиментов, все карты, которые она на себя регистрирует, арестовываются. На данную банковскую карту она ни разу оплаты за сбыт наркотиков не получала. 

Кроме этого, в ходе досмотра с помощью спиртовых салфеток были произведены смывы с ладоней и пальцев моих рук, а также изготовлен контрольный образец. Все обнаруженное изъято, надлежащим образом упаковано, скреплено подписями всех участвующих лиц. По результатам проведенного личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым лично ознакомились все участвующие лица. Жалоб, заявлений, ходатайств от участвующих лиц не поступало.

После чего, в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия она указала два места, куда ранее заложила «тайник – закладку» с наркотическим средством, которые были изъяты. 

Кроме того, с сотрудниками полиции они проехали по месту ее проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра ее квартиры, в присутствии ее и понятых были изъяты электронные весы, 2 изоленты черного цвета, 2 изоленты синего цвета, а также мобильный телефон, которым она уже давно не пользовалась. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым лично ознакомились все участвующие лица. Жалоб, заявлений, ходатайств от участвующих лиц не поступало. 

Кроме того, вина ФИО19 подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, участвовала в качестве понятой в ходе проведения личного досмотра ФИО18, которой было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО18 пояснила, что в принадлежащем той кошельке, находящемся при ней имеются свертки с наркотическим средством, также в сумке находящейся при ней имеются наркотики. В ходе проведения личного досмотра ФИО18, в руке которой находился кошелек голубого цвета, было обнаружено и изъято 11 свертков, каждый из которых изготовлен из фрагмента изоленты красного цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета, которые были упакованы в бумажный пакет надлежащим образом. 

Кроме того, в руках ФИО18 находилась сумка, в которой обнаружено и изъято 3 свертка (два из которых выполненные из фрагмента изоленты черного цвета, развернув один из которых обнаружена изолента красного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета. А третий сверток выполнен из фрагмента изоленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета). Так же в данной сумке обнаружен и изъят носовой платок, внутри которого был 1 сверток, выполненный из фрагмента изоленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета. После чего, свертки в количестве четырех штук и носовой платок упакованы в бумажный конверт надлежащим образом.

В указанной сумке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Нonor» в корпусе темного цвета. ФИО18 дала свое согласие на досмотр указанного мобильного телефона, в ходе которого была перефотографирована информация, содержащаяся в нем. Кроме того, в осматриваемой сумке был обнаружен еще один мобильный телефон «Infinix НОТ 20i» в корпусе синего цвета. ФИО18 назвала графический ключ и дала свое согласие на досмотр мобильного телефона и перефотографирование информации из него. 

В данном мобильном телефоне было установлено приложение «Telegram», в котором имелась информация, свидетельствующая о причастности ФИО18 к незаконному обороту наркотических средств. 

По результатам проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие в досмотре лица расписались, какие – либо заявления или жалобы, со стороны участвующих лиц не поступали.

После чего, сотрудники полиции пояснили, что необходимо произвести осмотр места происшествия, где ФИО18 изготовила «тайники-закладки» с наркотическим средством, а именно осмотр участка местности, расположенного в лесополосе вблизи д. № по 

<

адрес>. ФИО18 указала на участок местности, расположенный в лесополосе вблизи д. № по 

<

адрес>. Осматриваемый участок имел покрытие в виде опавшей листвы. На указанном участке имелось бревно, покрытое мхом, у основания бревна с левой стороны в опавшей листве был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный пакетик с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде кристаллов и порошка. Указанный сверток был изъят и упакован надлежащим образом в белый бумажный конверт. После чего, по указанию ФИО18 участники следственного действия проследовали на участок местности, расположенный в лесополосе, вблизи дома № по 

<

адрес>, недалеко от того места, где был изъят сверток из «тайника –закладки». Указанный участок был покрыт опавшей листвой, на указанном участке находилось лежащее бревно, у основания с левой стороны которого в листве был обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный пакетик с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде кристаллов и порошка. Указанный сверток был изъят и упакован надлежащим образом в белый бумажный конверт. По результатам проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие в осмотре лица расписались, какие – либо заявления или жалобы, со стороны участвующих лиц не поступали. (т.2, л.д.61-64)

Свидетель ФИО2 дала аналогичные показания, подтвердив, что ФИО19 находилась в районе 

<

адрес> в лесу. При этом ФИО19 добровольно указала места, где она осуществила два тайника-закладки. Указав, что ФИО19 также добровольно выдала находящиеся при ней наркотические средства. Каких-либо замечаний у ФИО19 не было.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой в ходе проведения осмотра комнаты № 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и ФИО18, проживающая в указанной комнате. Сотрудники полиции пояснили, что по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств задержана ФИО18, и имеется необходимость в проведении осмотра жилица последней. В ходе осмотра комнаты, на осмотр которой ФИО19 дала свое согласие в нижнем выдвижном ящике комода обнаружено было: двусторонний скотч, мобильный телефон «Samsung» в корпусе золотистого цвета. ФИО18 сообщила, что не помнит графический ключ. Этот телефон был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой, с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, при осмотре комнаты ФИО18 в шкафу, в выдвижном ящике были обнаружены электронные весы серебристого цвета, две мотка изоленты черного цвета и две мотка изоленты синего цвета. После чего, все было изъято и упаковано. (т.2, л.д.65-69)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО5 следует, что она дала аналогичные показания, подтвердив факт изъятии из комнаты ФИО19 электронных весов серебристого цвета, две мотка изоленты черного цвета и две мотка изоленты синего цвета. По результатам осмотра комнаты был составлен протокол, с которым все ознакомились и участвующие лица поставили в нем свои подписи. Заявлений, замечаний и дополнений ни от кого не поступало. (т.2, л.д.70-74)

Свидетель ФИО8 сообщил, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. 

Указал, что в ДД.ММ.ГГГГ года в УКОН поступила информация, что неизвестная женщина занимается распространением наркотических средств посредством изготовления «тайников-закладок» на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи д. № по 

<

адрес> г. С учетом данной информации им, совместно с ФИО8 и ФИО9 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за указанным участком местности. В данном месте была задержана ФИО18, которая впоследствии добровольно выдала мобильный телефон, разрешила его досмотреть. В телефоне была информация о тайниках-закладках. 

Свидетель ФИО7 дал аналогичные показания, подтвердив, что ФИО19 была задержана в предполагаемом месте осуществления тайников-закладок. Последняя добровольно выдала наркотические средства, мобильные телефоны. Какого-либо давления на ФИО19 не оказывалось. 

Свидетель ФИО9 также указал, что он, совместно с ФИО7 и ФИО8 проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на проверку информации в отношении неустановленной женщины, которая занимается распространением наркотических средств посредством изготовления «тайников-закладок» на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи д. № по 

<

адрес>. В указанном месте ими была задержана ФИО20, которая вела себя подозрительно, оглядывалась, фотографировала, наклонялась к земле. 

Свидетель ФИО3 сообщила, что была приглашена для досмотра ФИО19, при которой были изъяты наркотики, а также телефон. При досмотре участвовали понятые. По результатам проведенного личного досмотра ею был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО10 следует, что она работает в должности следователя отдела № СУ УМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ она дежурила в составе следственно-оперативной группы, когда в послеобеденное время в Северо – Западный ОП УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что в лесном массиве вблизи дома № № по 

<

адрес> задержана женщина по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. По приезду по вышеуказанному адресу, там находились сотрудники полиции, двое девушек которые были приглашены в качестве понятых, и неизвестная мне женщина, которой как ей пояснили, является задержанным лицом ФИО18, в отношении которой ранее были произведены оперативно – розыскные мероприятия и установлен факт ее причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

От сотрудников полиции ей стало известно, что ранее в отношении ФИО18 был произведен личный досмотр, в ходе которого у последней был изъят мобильный телефон с фотоизображениями участков местности с географическими координатами, где предположительно могли находиться «тайники – закладки» с наркотическими средствами. Для участия в осмотре места происшествия были приглашены в качестве понятых две девушки, которые ранее участвовали в ходе личного досмотра ФИО18 ФИО18 сообщила, что желает указать участки местности, где она ранее произвела «тайники – закладки» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего сбыта. На участке местности, соответствующим географическим координатам № ФИО18 указала на бревно покрытое мхом, где с левой стороны у основания бревна, в опавшей листве она осуществила «тайник – закладку» с наркотическим средством. После чего, ею было осмотрено указанное ФИО18 место, и в опавшей листве, у основания бревна с левой стороны был обнаружен сверток, изготовленный из изоленты красного цвета, при вскрытии которого, внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой у горловины, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт.

Далее по указанию ФИО18 участвующие лица проследовали на следующий участок местности, также расположенный в лесополосе, вблизи дома № № по 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам №, где последняя указала на бревно, где с левой стороны у основания бревна, в опавшей листве она осуществила «тайник – закладку» с наркотическим средством. При осмотре указанного места в опавшей листве, у основания бревна с левой стороны был обнаружен сверток, изготовленный из изоленты красного цвета, при вскрытии которого, внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой у горловины, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. 

По факту проведения осмотра места происшествия ей был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, убедились в достоверности внесенных в него сведений, а именно о дате, времени, месте проведения осмотра места происшествия, точности внесения персональных данных. При этом никаких дополнений, заявлений и жалоб не поступило. После чего все участвующие лица подписали указанный документ. (т.2, л.д.78-80)

О совершении преступления свидетельствует также: 

- рапорт заместителя начальника ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения ОРМ в лесном массиве, вблизи дома № по 

<

адрес>, была задержана ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> подозревающаяся в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>. (т.1, л.д.9)

- рапорт заместителя начальника ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения личного досмотра в лесном массиве, вблизи дома № по 

<

адрес>, у ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято 15 свертков с веществом светлого цвета. (т.1, л.д.13)

- рапорт заместителя начальника ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> подозревающейся в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>, по адресу: лесной массив, вблизи дома № № по 

<

адрес>, была обнаружена и изъята «тайник – закладка», со слов ФИО18 с присутствующем внутри наркотиком, которая была изготовлена ей. (т.1, л.д.49)

- рапорт сотрудников ОКОН УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на основании ст. ст. 6, 7, 8 Закона РФ «Об ОРД в РФ» с 10 часов 00 минут по 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на проверку информации в отношении неустановленной женщины, которая занимается распространением наркотиков посредством изготовления «тайников-закладок» на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи д. № по 

<

адрес>.

Наблюдение проводилось ДД.ММ.ГГГГ в месте вероятного появления неустановленной женщины, а именно на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи д. № по 

<

адрес>. В ходе ведения наблюдения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут в лесном массиве на расстоянии примерно 500 метров от д. № по 

<

адрес> находилась женщина, на вид 35-40 лет, ростом примерно 160-165 сантиметров, худощавого телосложения, волосы короткие рыжего цвета, которая была одета в длинную клетчатую рубашку оранжевого цвета, синие джинсы, обута в кроссовки светлого цвета, в руках имелась женская сумка синего цвета.

Женщина шла по лесному массиву, оглядывалась по сторонам, нервничала, после чего она остановилась и смотрела по сторонам, после чего продолжила идти. Пройдя некоторое расстояние, вновь остановилась и осмотрелась по сторонам, из сумки достала мобильный телефон, присела и произвела манипуляции в земле у дерева, после чего встала вновь огляделась по сторонам, положила телефон в сумку и направилась дальше в глубь леса. В целях проверки имеющихся сведений, недопущения уничтожения вещественных доказательств, а также обладал достаточными данными, что у вышеуказанного лица при себе могут находиться наркотики, было принято решение о ее задержании. В 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ данная женщина была задержана на участке местности расположенном в лесном массиве вблизи д. № по 

<

адрес>. По задержанию установлено, что женщина является ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. На этом оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было окончено. (т.1, л.д. 83-84)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: участка местности, расположенного в лесополосе вблизи д. № по 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам №. ФИО18 указала на данный участок местности, а именно на бревно покрытое мхом, где с левой стороны у основания бревна, в опавшей листве она осуществила «тайник – закладку» с наркотическим средством. После чего, в опавшей листве, у основания бревна с левой стороны был обнаружен сверток, изготовленный из изоленты красного цвета, при вскрытии которого, внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой у горловины, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее по указанию ФИО18 участвующие лица проследовали на следующий участок местности, также расположенный в лесополосе, вблизи дома № № по 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам №, где последняя указала на бревно, где с левой стороны у основания бревна, в опавшей листве она осуществила «тайник – закладку» с наркотическим средством. После чего, в опавшей листве, у основания бревна с левой стороны был обнаружен сверток, изготовленный из изоленты красного цвета, при вскрытии которого, внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой у горловины, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. (т.1, л.д. 50-54)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: осмотр комнаты № дома № № по 

<

адрес>. В ходе которого в нижнем выдвижном ящике был обнаружен двусторонний скотч, мобильный телефон «Samsung» в корпусе золотистого цвета. Далее, при осмотре в шкафу, в центре которого имеются выдвижные ящики в количестве трех штук. В верхнем выдвижном ящике шкафа были обнаружены электронные весы серебристого цвета, две изоленты черного цвета и две изоленты синего цвета. После чего, обнаруженные объекты, а именно двусторонний скотч, электронные весы серебристого цвета, две изоленты черного цвета и две изоленты синего цвета были изъяты в белый бумажный конверт надлежащим образом. ». (т.1, л.д. 68-76)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

1) банковская карта «Tinkoff» №, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО18 в лесном массиве вблизи 

<

адрес>;

2) «мобильный телефон «Samsung», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>». При включении мобильного телефона, установлено, что на нем имеется графический пароль. В связи с тем, что в ходе изъятия указанного мобильного телефона ФИО18 пояснила, что не помнит графический пароль, дальнейший осмотр телефона произвести не представляется возможным. 

3) мобильный телефон «Нonor» в корпусе синего цвета, в котором на момент осмотра имеется сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» №, а также карта памяти «micro SD». В осматриваемом мобильном телефоне имеются следующие программы и приложения, а именно: «Галерея», «WhatsApp», и др. В ходе проводимого осмотра мобильного телефона «Нonor» в разделе «Вызовы» и «Сообщения» имеется большое количество ежедневных входящих и исходящих вызовов, что свидетельствует о частом общении абонентов. В ходе проводимого осмотра мобильного телефона «Нonor» в разделе «Фото» имеются фотоизображения не имеющие значения для расследуемого уголовного дела. Кроме того, в указанном мобильном телефоне информации имеющей значение для расследуемого уголовного дела не имеется. 

- мобильный телефон «Infinix НОТ 20i» в корпусе синего цвета. При включении мобильного телефона, установлено наличие пароля. При вводе графического пароля, соответствующего цифрам №, который ФИО18 указала в ходе личного досмотра, телефон был включен и произведен его осмотр. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки «Infinix НОТ 20i», номер модели: Х665Е, imei1: №, imei2: №. В осматриваемом мобильном телефоне имеются следующие программы и приложения, а именно: «Галерея», «Telegram», и др. В ходе проводимого осмотра мобильного телефона «Infinix НОТ 20i» в разделе «Вызовы» и «Сообщения» входящих и исходящих вызовов, а также смс-сообщений не обнаружено. В ходе проводимого осмотра мобильного телефона «Infinix НОТ 20i» в разделе «Галерея» фотоизображений не имеется. 

При дальнейшем осмотре мобильного телефона обнаружено установленное приложение «Telegram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется аккаунт с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру №, имя пользователя: «

<

данные изъяты>». 

В указанном аккаунте обнаружены истории переписок, в том числе с аккаунтом с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в указанном мобильном телефоне в приложении «Telegram», имеется переписка с бот-чатом «

<

данные изъяты>» не имеющая значение для расследуемого уголовного дела не имеется. (т.1, л.д.154-173)

- протокол личного досмотра ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 20 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО18, в ходе которого в кошельке голубого цвета, во время досмотра были обнаружены 11 свертков, изготовленные из изоленты красного цвета. При вскрытии одного из свертков внутри был обнаружен прозрачные полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт.

Также у ФИО18 в руках находилась женская сумка голубого цвета, в которой обнаружено 3 свертка (два из которых выполнены из изоленты черного цвета, при вскрытии одного из которых внутри обнаружен фрагмент изоленты красного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета, третий сверток был выполнен из изоленты красного цвета, при вскрытии которого внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине внутри которого находилось вещество светлого цвета). 

Далее в вышеуказанной женской сумке, был обнаружен носовой платок, в который был завернут 1 сверток, изготовленный из изоленты красного цвета, при вскрытии которого внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине, в котором находилось вещество светлого цвета. 

Обнаруженные в женской сумке, находящейся при ФИО18 4 свертка и носовой платок были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Кроме того, в женской сумке, находящейся при ФИО18 был обнаружен мобильный телефон марки «Нonor» в корпусе темного цвета, с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», мобильный телефон «Infinix НОТ 20i» в корпусе синего цвета с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон». Мобильные телефоны «Нonor» и «Infinix НОТ 20i» были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Кроме того, в вышеуказанной женской сумке была обнаружена и изъята банковская карта «Tinkoff», которая была упакована в бумажный конверт. 

Также в ходе личного досмотра у ФИО18 с помощью спиртовых салфеток, находящихся в заводских упаковках, были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, а также был подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. Изъятые смывы и контрольный образец были упакованы в отдельные прозрачные полимерные пакеты. (т.1, л.д.14-35), изъятое было осмотрено (т.1, л.д.185-192, т.2, л.д.1-12)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., в целом является наркотическим средством общей массой 3.82 г. (на исследование израсходовано по 0,01 г. исследуемого вещества из каждого пакетика, а всего 0,04 г.) (т.1, л.д.37)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., в целом является наркотическим средством общей массой 10.69 г. (на исследование израсходовано по 0,01 г. исследуемого вещества из каждого пакетика, а всего 0,11 г.) (т.1, л.д.39)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., в целом является наркотическим средством массой 0.94 г. (на исследование израсходовано 0,01 г. исследуемого вещества) (т.1, л.д.57)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., в целом является наркотическим средством массой 0.96 г. (на исследование израсходовано 0,01 г. исследуемого вещества) (т.1, л.д.60)

- заключение судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества белого цвета (объекты №№, 16, 17) и вещество белого цвета с бежевым оттенком (объект №_ содержат в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являются наркотическими средствами массами: Объект №1 — 0,92 г; Объект №2 — 0,94 г; Объект №3 — 0,93 г; Объект №4 — 0,99 г; Объект №5 — 0,94 г; Объект №6 — 0,94 г; Объект №7 — 1,02 г; Объект №8 — 0,95 г; Объект №9 — 1,04 г; Объект №10 — 0,98 г; Объект №11 — 0,99 г; Объект №12 — 1,02 г; Объект №13 — 1,01 г; Объект №14 — 0,94 г; Объект №15 — 0,75 г; Объект №16 — 0,93 г; Объект №17 — 0,95 г; (т.1, л.д. 121-124)

- заключение судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных на экспертизу электронных весах QC.PASS A. серебристого цвета обнаружены следы наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Следы — это такие минимальные количества веществ, которые находятся ниже предела количественного определения. На поверхностях 2-х изолент синего цвета, 2-х изолент черного цвета, двустороннего скотча, следов каких — либо наркотических средств не выявлено (т.1, л.д.129-130)

Анализируя представленные стороной обвинения и защиты доказательства, суд считает установленной вину ФИО18 в умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и квалифицирует её действия по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

В суде установлено, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное органами предварительного следствия время ФИО18, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, будучи зарегистрированной в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, путём обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> представляющими интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BEST SHOP», договорились о совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, путём осуществления «тайников-закладок», вступив при этом в преступный сговор и распределив между собой преступные роли. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное органами предварительного следствия время, ФИО18, с помощью находящегося у нее в пользовании мобильного телефона «Infinix НОТ 20i», номер модели: Х665Е, imei1: №, imei2: №, зарегистрировала учетную запись «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру № с именем пользователя «

<

данные изъяты>».

Затем ФИО18, находясь на неустановленном органами предварительного следствия месте, используя указанную учетную запись в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе бесконтактного общения с вышеуказанными неустановленными органами предварительного следствия лицами, получив сообщение от последних с географическими координатами и фотографией точного места нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией вещества, находящегося на неустановленном органами предварительного следствия месте, в районе 

<

адрес>, прибыла по указанном адресу, где путём изъятия «закладки» из тайника, забрала наркотическое средство, тем самым незаконно приобрела оптовую партию вещества, состоящую из не менее 17 свертков, содержащего в своем составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 16,41 г., которое ФИО18, незаконно хранила при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего, не позднее 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, имея ранее незаконно приобретённую ею оптовую партию, прибыла на участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный в лесополосе вблизи дома № № по 

<

адрес>, где с левой стороны у основания бревна, в опавшей листве осуществила «тайник-закладку» с вышеуказанным веществом, массой не менее 0,94 г., после чего сфотографировала данный участок местности с осуществлённым «тайником-закладкой» на принадлежащий ей мобильный телефон «Infinix НОТ 20i», номер модели: Х665Е, imei1: №, imei2: №, для последующей передачи бесконтактным путём в ходе обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача, а оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 15,47 г., состоящую из не менее 16 индивидуальных свертков ФИО18 продолжила незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Кроме того, не позднее 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, во исполнение своей преступной роли, прибыла на участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный в лесополосе вблизи дома № № по 

<

адрес>, где с левой стороны у основания бревна, в опавшей листве осуществила «тайник-закладку» с веществом, которое содержит в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой не менее 0,96 г., после чего сфотографировала данный участок местности с осуществлённым «тайником-закладкой» на принадлежащий ей мобильный телефон «Infinix НОТ 20i», для последующей передачи бесконтактным путём в ходе обмена сообщениями с вышеуказанным неустановленными органами предварительного следствия лицами, с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача, а оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 14,51 г., состоящую из не менее 15 индивидуальных свертков ФИО18 продолжила незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома № № по 

<

адрес>, ФИО18, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств была задержана сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра последней: 

в кошельке, находящемся в руках у ФИО18, было обнаружено и изъято из незаконного оборота 11 свертков с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта содержит в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 10,69 г.. 

в женской сумке, находящейся при ФИО18, было обнаружено и изъято из незаконного оборота 3 свертка и в носовом платке, находящемся в женской сумке при ФИО18 1 сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключении эксперта содержит в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 3,82 г. 

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия:

– участка местности, имеющего географические координаты №, расположенного в лесополосе вблизи дома № № по 

<

адрес>, с левой стороны у основания бревна, в опавшей листве, был обнаружен и изъят из дальнейшего незаконного оборота 1 сверток, с веществом которое, согласно справки об исследовании и заключения эксперта содержит в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,94 г.;

– участка местности, имеющего географические координаты №, расположенного в лесополосе вблизи дома № № по 

<

адрес>, с левой стороны у основания бревна, в опавшей листве, был обнаружен и изъят из дальнейшего незаконного оборота 1 сверток, с веществом которое, согласно справки об исследовании и заключения эксперта содержит в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,96 г.

Всего в период времени с 14 часов 50 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия сотрудниками полиции из дальнейшего незаконного оборота изъято вещество, содержащее в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 16,41 г., что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ, образует крупный размер.

Неустановленные органами предварительного следствия лица и ФИО19 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО18 была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота.

Поскольку ФИО19, использовала учетную запись «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №, с именем пользователя «

<

данные изъяты>», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действовала в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под неустановленной органами предварительного следствия учетной записью и под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> представляющими интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BEST SHOP», квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждения.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждения, поскольку ФИО18 совместно с неустановленными лицами заранее договорились о незаконном сбыте бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, распределив между собой преступные роли, согласно которым указанные неустановленные органами предварительного следствия лица, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должны передавать ФИО18 информацию о месте нахождении оптовой партии вышеуказанного вещества, после чего ФИО18 в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, при поступлении ей от последних сообщения с описанием и координатами места нахождения оптовой партии указанного вещества, должна прибыть в указанное место, где из тайника забрать «закладку» с оптовой партией наркотического средства, из которой впоследствии должна осуществить розничные «тайники-закладки» с наркотическим средством, после чего сфотографировать места нахождения осуществлённых ею «тайников-закладок» с наркотическим средством, составить их описание и бесконтактным способом, используя находящийся у неё в пользовании неустановленный органами предварительного следствия мобильный телефон, сообщить, путём обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленным органами предварительного следствия лицам, о местах нахождения «тайников-закладок», которые впоследствии по тем данным, которые им сообщит ФИО18, должны незаконно сбыть данное наркотическое средство лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. 

Исследованные в суде обстоятельства, в том числе показания подсудимой, результаты оперативно-розыскной деятельности, а также показания свидетелей бесспорно свидетельствуют о том, что покушение на незаконный оборот наркотических средств совершалось группой лиц по предварительному сговору, о чем ФИО18 и неустановленные лица договорились между собой до начала выполнения объективной стороны преступления, каждый из них исполнял отведенную ему роль, зная о преступных действиях друг друга, направленных на достижения единой цели, реализуя единый преступный умысел, направленный на реализацию наркотического средства.

Суд считает, что при совершении преступления ФИО18, достоверно знающей, что незаконный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, действовала с прямым умыслом, т.е. осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления.

При определении вида и размера назначаемого ФИО18 наказания, суд в соответствии со ст.43, 60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни её семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая рассказала обстоятельства совершенного преступления, не известные органам следствия, в том числе добровольно разблокировала мобильный телефон, который содержал информацию о неустановленном лице и причастности к незаконному сбыту наркотиков, а также в силу ст. 61 ч.2 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном и в связи с отсутствием отягчающих обстоятельств, наказание назначает с учетом ст. 62 ч.1 УК РФ.

Суд также учитывает данные о личности подсудимой ФИО19, которая на учете у врача психиатра не состоит, состояла на учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ гг.обращалась за медицинской помощью в ОБУЗ «ККПБ», диагноз 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ снята с учета по выздоровлению; характеризуется удовлетворительно.

При этом совершенное ФИО19 преступление относится к категории особо тяжкого, в период непогашенной судимости при отсутствии рецидива, поскольку была осуждена за преступление небольшой тяжести (264.1 ч.1 УК РФ), поэтому наказание ей должно быть назначено в виде лишения свободы, по правилам ст. 66 ч.3 УК РФ.

С учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, поведение подсудимой после совершения преступления, суд, признавая данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, считает возможным назначить наказание ФИО18 с учетом ст. 64 УК РФ и без дополнительных наказаний, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. При этом ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется, с учетом снижения верхнего предела при применении ст. 66, 62 УК РФ до нижнего предела. 

Оснований для назначения наказания иного наказания либо с учетом 73 УК РФ, а также изменения категории особо тяжкого преступления на менее тяжкое в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, учитывая обстоятельства дела, не имеется.

Суд полагает, что именно такое наказание в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, и способствовать предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ местом отбывания наказания подсудимой следует определить ИК общего режима, при совершении особо тяжкого преступления.

Поскольку ФИО19 назначается наказание в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, оснований для изменения меры пресечения в виде содержание под стражей в ФК СИЗО-1 УФСИН Росси по 

<

адрес> не имеется.

В силу ст. 72 п. 3.2 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО19 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

Нахождение под домашним арестом в силу п.3.4 ст. 72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня под домашним арестом за один день под стражей; нахождение в психстационаре в соответствии с п.3 ч.10 ст. 109 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один к одному. 

Кроме того, поскольку ФИО19 совершила преступление в период неотбытого дополнительного срока наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством (неотбытый срок составляет – 4 месяца 20 дней) по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наказание ФИО19 необходимо назначить по правилам ст. 70, 69 ч.4 УК РФ, путем присоединения неотбытой части дополнительного наказания.

Вещественные доказательства разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При этом мобильный телефон «Infinix HOT 20i», номер модели: X665E, imeil: №, imei2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» N? № №; мобильный телефон «Honor», номер модели: HRY-LXI, imeil: №, imei2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» N? № а также картой памяти «micro SD» - подлежат конфискации в доход государства, на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку подсудимая использовала данные мобильные телефоны непосредственно для совершения преступления, так как общалась через приложение «Телеграмм» в сети Интернет с неустановленными лицами, получала координаты место тайника-закладки, использовала их для копирования информации о тайниках-закладках, что ею было указано в судебном заседании. 

В связи с отказом подсудимой от услуг адвокат Авдеева Д.В., оснований для взыскания с неё процессуальных издержек за участием данного адвоката на следствии в сумме 14987 рублей не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО18 виновной в совершении преступления предусмотренного по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общей режима. 

В соответствии со ст. 70, 69 ч.4 УК РФ к назначенному наказанию присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде 4 (четырех) месяцев 20 (двадцать) дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательно назначить ФИО18 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 месяца 20 дней.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время содержание ФИО18 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один к одному; нахождение под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня под домашним арестом за один день под стражей; нахождение в психстационаре с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один к одному; 

в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО18 в виде содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Infinix HOT 20i», номер модели: X665E, imeil: №, imei2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» N? №; мобильный телефон «Honor», номер модели: HRY-LXI, imeil: №, imei2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» N? №, а также картой памяти «micro SD» - конфисковать в доход государства;

- мобильный телефон «Samsung», банковскую карту «Tinkoff Blak» N? № вернуть по принадлежности ФИО18

- 4 (четыре) однотипных прозрачных пакетика на вакуумной застежке, в каждом из которых имеется вещество в виде комков и порошка белого цвета, фрагменты изоляционной ленты черных и красных цветов, упакованные в бумажный конверт белого цвета; 10 (десять) однотипных прозрачных пакетиков на вакуумной застежке, в каждом из которых имеется вещество в виде комков и порошка белого цвета различных оттенков, 1 (один) прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застежке, внутри которого обнаружено вещество в виде комков и порошка белого цвета с бежевым оттенком, Фрагменты изоляционной ленты красного цвета, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета; сверток, состоящий из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застежке с веществом в виде комков и порошка белого цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета; сверток, состоящий из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застежке с веществом в виде комков и порошка белого цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета; ??три спиртовых салфетки, упакованные в прозрачный полимерный пакет; ???электронные весы серого цвета без верхней крышки и крышки отсека для батареек QC. PASS A, 2 изоленты синего цвета, 2 изоленты черного цвета, двусторонний скотч, упакованные в белый бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня оглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная ФИО18 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

И.о. судьи /подпись/

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка. Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 11 марта 2024 года в отношении ФИО18 был обжалован и апелляционным определением Курского областного суда от 30 мая 2024 года изменен: 

Исключить из резолютивной части при назначении наказания по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ указание на отбывание наказания в исправительной колонии общего режима;

исключить из резолютивной части указание на уничтожение 17 прозрачных полимерных пакетиков на вакуумной застежке с веществом в виде комков и порошка белого цвета и конфискацию в доход государства мобильного телефона «Infinix HOT 20i» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», мобильного телефона «Honor» номер модели HRY-LXI, imei1:864449043301583, imei2: 864449043339591 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № 8970102 012 553 2525 1, и картой памяти «micro SD».

Вещественные доказательства: 17 прозрачных полимерных пакетиков на вакуумной застежке с веществом в виде комков и порошка белого цвета, мобильный телефон «Infinix HOT 20i» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», мобильный телефон «Honor», номер модели HRY-LXI, imei1: 864449043301583, imei2: 864449043339591 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № 8970102 012 553 2525 1, и картой памяти «micro SD» оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу защитника - без удовлетворения.»

Приговор вступил в законную силу 30 мая 2024 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>